CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º  34/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a disponibilização de uma equipe de servidores municipais

para execução de serviços de manutenção/reparos nos prédios das escolas municipais em todo o

Município.

Justificativa

Qualquer construção é suscetível de reparos ao longo do tempo. Se as manutenções

necessárias não são realizadas, a edificação vai se deteriorando, e quanto mais o tempo passa, maiores

serão os custos para sua recuperação. Em algumas situações poderá haver risco à segurança das pessoas, e

em se tratando de escolas, à segurança de alunos, professores e demais servidores.

Várias escolas municipais estão necessitando de reparos. Os serviços são solicitados e são

agendados, mas não são executados, e isso vem gerando descontentamento da comunidade escolar.

A disponibilização de uma equipe de servidores específica para execução dos serviços de

manutenção atenderia a demanda das escolas municipais.

Contando com o apoio de todos os pares desta Casa, espera-se a acolhida desta

proposição por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 02 de agosto de 2013.

Claudinei de Souza